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Ner o usa

MINERAIS DO PARANA SA
SELAB - Servigo de Laboratério

ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA

Prefeitura Municipal de Inaja -PR

Projeto....................
Amostra................. AC 660
N° de Laboratorio: ZAB 222

- Furo 400/400

Lote / Ano:

011/99

Ensaios realizados em corpos de prova de dimensdes 6.0 x 2.0 x 0,5 cm, dados por prensagem.

CARACTERISTICAS DOS CORPOS DE PROVA SECOS A 110°C

Umidade de prensagem.......... 17,52 %
Retracgdo Linear........................ 3,67 %
Modulo de Ruptura................: 30,03 Kgf/cm2
Densidade aparente................ 1,75 g/cm3
COr....ccovvivrerrrineecrnceneneeees. SYR 4/1 - Chumbo

I

CARACTERISTICAS DOS CORPQS DE PROVA APOS QUEIMA

SR

Temp. de Perda ao Retragiio Modulo de Absergio Porosidade Densidade Cor apés
queima fogo Linear ruptura da agua aparente aparente queima
ve % % (kgt/cm2) % % ( g/cm3)
950 10,62 7,17 136,25 16,03 27,63 1,93 10YR 7/6 - Amarelo

Manual comparativo de cores empregado: "Munsell Soil Color Chart"

RecomendacgGes:

Obs:

Curitiba,

15/09/99

T
Katia Norma Siedlecki
Gedloga

Os parametros fisicos avaliados, indicam, um provavel uso da matéria-prima na ceramica
estrutural.

Obs : O presente laudo tem seu valor restrito somente a amostra em questo, respondendo o SELAB, apenas

pela veracidade desta via.
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